



AUTORISATION TIL INDKØB, SALG ELLER ANVENDELSE AF PLANTEBESKYTTELSESMIDLER

STØTTET AF

Promilleafgiftsfonden for landbrug

Autorisationsordningen indføres over en periode frem til 1. juli 2020. I oktober 2016 åbner Miljøstyrelsens IT program MAB, hvori der kan hentes autorisationer.

De nye regler for overdragelse og anvendelse af plantebeskyttelsesmidler fremgår af ["Bekendtgørelse om autorisation og uddannelse af professionelle brugere af bekæmpelsesmidler og af ansatte hos forhandlere af bekæmpelsesmidler"](#) der trådte i kraft den 1. juli 2016. Af bekendtgørelsen fremgår det, at professionel anvendelse af plantebeskyttelsesmidler fremover kun må foretages af personer, der er autoriseret til dette af Miljøstyrelsen. Ved professionel anvendelse forstås: Enhver anvendelse af plantebeskyttelsesmidler i forbindelse med erhvervsmæssige aktiviteter. Professionel anvendelse omfatter også opgaver som bejdsning af udsæd og opblanding af plantebeskyttelsesmidler i dyrkningsmedier.

Der er lavet en indfasningsordning med forskellige frister som betyder, at de forskellige autorisationstyper kan erhverves fra ca. 1. oktober 2016 og senest d. 1. juli 2020 for (S1- og S2-autorisationer). Se autorisationstyper i Tabel 1. Autorisationer hentes i Miljøstyrelsens autorisationssystem MAB, hvor autorisationer udstedes på baggrund af relevante kursuscertifikater, eller Miljøstyrelsens anerkendelse af relevante kompetencer.

TYPER AF AUTORISATION

Personer som i dag har et sprøjtecertifikat og deltager i opfølgningskurser skal have en S1-autorisation som giver ret til at købe, overdrage og udbringe planteværnsmidler godkendt til professionel anvendelse. S2-autorisationen er fortrinsvis til køb og anvendelse af

planteværnsmidler til professionel anvendelse, der udbringes med rygsprøjte eller ved håndkraft. S3-autorisationen er påkrævet for personer, som arbejder med bejdsning af såsæd m. m. Gasautorisationerne G1 og G2-autorisationer giver tilladelse til anvendelse af meget giftige midler til gasning af henholdsvis muldvarpe/mosegrise og bekæmpelse af skadedyr i kornlagre og lignende.

Virksomheder der forhandler plantebeskyttelsesmidler til professionel anvendelse (f.eks. grovvareforretninger) skal have mindst én ansat med en S1-autorisation. Den autoriserede ansatte skal i virksomhedens normale åbningstid være til rådighed for kundeservice.

Virksomheder der forhandler plantebeskyttelsesmidler til ikke-professionel anvendelse (f.eks. byggemarkeder) skal have mindst én ansat med en F1-autorisation. Den autoriserede ansatte skal i virksomhedens normale åbningstid være til rådighed for kundeservice.

Tabel 1. Autorisationstyper og uddannelseskrav for at opnå autorisation.

Autorisationer og rettigheder	Uddannelse, beviser og kompetencer, der giver adgang til autorisation
S1-autorisation • Køb, overdragelse* og brug af alle plantebeskyttelsesmidler, bortset fra meget giftige bekæmpelsesmidler • Udbringning med alle almindelige udbringningsmetoder • En S1-autorisation giver tillige de rettigheder der følger af autorisation S2, S3 og F1	• Sprøjtecertifikat. (Kursus, 74 timer) • Sprøjtebevis (det er da et krav, at man har været etableret i egen bedrift før 1991) • Forelæggelse af dokumentation for at have fyldestgørende viden om miljø- og sundhedsmæssig forsvarlig anvendelse af plantebeskyttelsesmidler
S2-autorisation • Køb af alle typer sprøjtemidler undtagen meget giftige sprøjtemidler. • Udbringning af alle sprøjtemidler til håndsprøjte, rygsprøjte, med hånden, granulat spredere eller via påsmøring • Overdragelse* af ikke-professionelle sprøjtemidler • En S2-autorisation giver tillige de rettigheder der følger af	• Hånd- og rygsprøjtecertifikat (nyt kursus, 14,8 timer) • Sprøjtebevis. (Kursus til opnåelse af sprøjtebevis udbydes ikke længere. Det erstattes af et nyt kursus i hånd- og rygsprøjtecertifikat) • Forelæggelse af dokumentation for at have fyldestgørende viden om miljø- og sundhedsmæssig forsvarlig anvendelse af plantebeskyttelsesmidler

autorisation F1	
S3-autorisation • Køb af alle typer af plantebeskyttelsesmidler bortset fra meget giftige bekæmpelsesmidler. • Brug af sprøjtemidler til bejdsning af udsæd, dvs. korn, frø, kartofler mv.	• Forelæggelse af dokumentation for at have fyldestgørende viden om miljø- og sundhedsmæssig forsvarlig anvendelse af plantebeskyttelsesmidler ved bejdsning
G1-autorisation • Brug af meget giftige gasningsmidler, der er godkendt til at bekæmpe mosegrise og muldvarpe. • Køb og overdragelse* af alle giftige gasningsmidler jf. bekendtgørelse om gasning i forbindelse med skadedyrsbekæmpelse	• Forelæggelse af dokumentation for uddannelse i brugen af gasningsmidler som angivet i bekendtgørelse om gasning i forbindelse med skadedyrsbekæmpelse (Muldvarpe/mosegrise gascertifikat)
G2-autorisation • Brug af meget giftige gasningsmidler, der er godkendt til at bekæmpe skadedyr i lagre af korn, frø og lignende • Køb og overdragelse* af bekæmpelsesmidler til gasning af skadedyr i lagre af korn, frø og lignende	• Forelæggelse af dokumentation for uddannelse i brugen af gasningsmidler som angivet i bekendtgørelse om gasning i forbindelse med skadedyrsbekæmpelse. (gasningsbevis). Kurset tages i Tyskland eller Sverige
F1-autorisation • Overdragelse* af planteværnsmidler godkendt til ikke-professionel anvendelse	• Forhandlercertifikat, (Kursus, 7,4 timer)

*Overdragelse: Enhver overdragelse af et plantebeskyttelsesmiddel, herunder forhandling, uanset om overdragelsen sker mod eller uden betaling.

OPFYLDELSE AF UDDANNELSESKRAV OG GODKENDELSE AF KOMPETENCER

Ansøgerne om autorisation skal som udgangspunkt have fulgt de kompetencegivende kurser og opfølgningskurser, der er beskrevet i tabel 1 og 2, for at kunne opnå autorisation. Kurserne kan udbydes af AMU-centre, erhvervsskoler med jordbrugsafdeling, landbrugsskoler, Skovskolen og andre tilsvarende uddannelsesinstitutioner. Krav til kurser og opfølgningskurser fremgår af de relevante bekendtgørelser.

Personer, der mener at besidde de nødvendige kompetencer til at opnå en S1- autorisation via fx længerevarende universitetsuddannelser eller beslægtede faglige uddannelser, kan anmode uddannelsesinstitutionerne om at få mulighed for direkte prøveafleggelse uden forudgående deltagelse i uddannelsesinstitutionernes kurser, og på tilsvarende måde er det muligt for uddannelsesstedet at vurdere, om det for enkeltpersoner er relevant at afkorte varigheden af uddannelsen på baggrund af en individuel kompetencevurdering. Certifikatet erhverves, hvis prøverne består.

Elever der som led i deres uddannelse anvender plantebeskyttelsesmidler under en arbejdsgivers instruktion eller under instruktion på et uddannelsessted er undtaget fra reglerne om autorisation, dog ikke de midler eller opgaver som er omfattet af en G1 eller G2 autorisation.

Udenlandske borger fra EU og EØS lande kan også få ret til at anvende plantebeskyttelsesmidler erhvervsmæssigt i Danmark ved at søge om godkendelse af kompetencer hos Miljøstyrelsen.

Tabel 2. Autorisationstyper. Frister for erhvervelse og fornyelse, samt krav til opfølgningskurser.

Autorisationer	Frist for erhvervelse af autorisation	Fornyelse af autorisation i MAB og opdateringskurser
S1-autorisation	1.juli 2020	Autorisation fornys hvert 4. år og deltagelse i opfølgningskursus (7,4 timer) mindst hvert. 4. år.
S2-autorisation	1.juli 2020	Autorisation fornys hvert 4. år og deltagelse i opfølgningskursus (4 timer) mindst hvert. 4. år.
S3-autorisation	1.april 2017*	Autorisation fornys mindst hvert 4. år. Miljøstyrelsen oplyser om betingelserne for fornyelse, og kan som en betingelse forlange et opfølgningskursus.
G1-autorisation	1.april 2017	Autorisation fornys hvert 5. år, og kan fornys efter retningslinjerne i bekendtgørelse om gasning i forbindelse med skadedyrsbekæmpelse. Krav til

		opfølgning er ikke fastsat endnu
G2-autorisation	1.april 2017	Autorisation fornys hvert 5. år, og kan fornys efter retningslinjerne i bekendtgørelse om gasning i forbindelse med skadedyrsbekæmpelse. Der findes ingen opfølgningskurser. Det fulde kursus skal gennemføres hvert 5. år (4 dage)
F1-autorisation	1.april 2017	Autorisation fornys hvert 4. år og deltagelse i opfølgningskursus (4 timer) mindst hvert. 4. år.

*Senest d. 1. januar 2017 skal en person der ønsker en S3-autorisation gældende fra 1. april 2017 have forelagt den nødvendige dokumentation til vurdering af Miljøstyrelsen.

MILJØSTYRELSENS AUTORISATIONSSYSTEM TIL BRUG AF BEKÆMPELSESMIDLER (MAB)

I Miljøstyrelsens IT-system MAB på www.borger.dk kan man hente autorisationer, når systemet åbnes fra ca. 1. oktober 2016. Bl.a. vil de der har deltaget i opfølgningskurser til sprøjtecertifikat og har fået et kursusbevis være registret i MAB. Miljøstyrelsen vil i løbet af efteråret udsende mere information om MAB, og SEGES vil løbende informere om brugen af MAB. Der vil på grund af den lange indfasningsordning ikke blive afholdt informationskurser om autorisationsordningen og brug af MAB.

Vær især opmærksom på de autorisationer, der er krav om fra 1. april 2017. De autorisationer, hvor der er frist frem til 1. juli 2020, kan med fordel indhentes i forbindelse med erhvervelse af kursusbevis efter deltagelse ved opfølgningskurser, eller ved beståelse af prøver.

TRO OG LOVE ERKLÆRING

Fra den 1. oktober 2016, eller inden der første gang købes, eller anvendes plantebeskyttelsesmidler efter dette tidspunkt, skal der foreligge en udfyldt tro og love erklæring, som bekræfter at personen opfylder uddannelseskravet på området. På Miljøstyrelsens hjemmeside kan der hentes et [skema](#) til udfyldelse af tro og love erklæringen. En tro og love erklæring kan undgås ved at hente autorisation i MAB fra d. 1. oktober 2016.

GEBYR

Den første gang en S1-, S2- eller S3-autorisation udstedes er det gratis, hvis det sker før 1. juli 2020. Gebyret for de nævnte autorisationer er herefter på kr. 184 kr. Den første gang en F1-autorisation udstedes er det gratis, hvis det sker før 1. april 2017. Gebyret for en F1-autorisation er herefter på kr. 184 kr. Den første gang en G1- eller en G2-autorisation udstedes er det gratis, hvis det sker før 1. april 2017. Gebyret for G1- og G2-autorisationer er herefter på kr. 230 kr.

FORHANDLERKONTROL AF AUTORISATION

Fra 1. juli 2020 skal forhandlere, ved overdragelse af plantebeskyttelsesmidler til professionel brug, kontrollere købers autorisationsnummer og dokumentere, at det er kontrolleret. Dog skal forhandlere allerede fra den 1. april 2017 kontrollere købers autorisationsnummer ved salg af giftige og meget giftige midler. Reglone og Pirimor G er eksempler på giftige midler. Oplysninger over autoriserede personer findes i MAB.

KONTROL OG STRAF

Miljøstyrelsen fører tilsyn med overholdelse af reglerne i bekendtgørelsen.

NaturErhvervstyrelsen bistår Miljøstyrelsen med at udføre kontrol med overholdelse af reglerne om autorisation, og overholdelse af reglerne om opfølgingskurser. Overtrædelse af reglerne kan medføre bødestraf eller i særlige tilfælde fængsel i op til to år. Miljøstyrelsen kan nægte autorisation udstedt for en periode på op til 5 år, hvis personen ved dom eller bødeforlæg er straffet for at overtræde visse regler indenfor enten kemikalieloven eller miljøbeskyttelsesloven.

Information om autorisationsbekendtgørelsen kan findes på Miljøstyrelsens [nyhedsside](#) og der er udarbejdet en [vejledning](#) til bekendtgørelsen.